
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 해양수산 행정 종합지원 (단위:천원)

해양수산과 6,264,650 2,874,056 3,390,594

국 3,051,150

균 160,200

도 1,626,393

시 1,426,907

해양 및 수산자원 관리 6,179,645 2,796,538 3,383,107

국 3,051,150

균 160,200

도 1,626,393

시 1,341,902

해양수산 행정 종합지원 303,914 197,638 106,276

도 7,372

시 296,542

해양수산 행정운영 39,832 35,636 4,196

201 일반운영비 23,092 21,396 1,696

01 사무관리비 17,700 16,400 1,300

○충무계획 책자 제작 700

○수산조정위원회, 선정위원회 등 참석수당
2,600

○유지관리 소모품 및 홍보물 제작
1,200

○시책 안내 현수막 및 책자 제작
2,400

○기본업무 수행을 위한 특근 급식비
10,800

02 공공운영비 5,392 4,996 396

○요금후납 발송요금 3,592

―등기우편 2,592

―일반우편 1,000

○냉난방기 유지관리비
1,200

○사무실 위성방송 및 인터넷 등 통신요금
600

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

○해양수산 각종 회의 및 교육 참석
4,800

○국도비 확보 활동 등 중앙부처 방문
1,440

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○해양수산 활성화 업무 추진
1,000

301 일반보전금 9,500 7,000 2,500

11 행사실비지원금 9,500 7,000 2,500

70,000원*10권

100,000원*13명*2회

12,000원*100개

120,000원*20회

9,000원*10명*10일*12월

2,160원*100통*12월

500원*2,000통

600,000원*2회

50,000원*12월

60,000원*8명*10회

60,000원*3명*8회

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 해양수산 행정 종합지원 (단위:천원)

○수산업경영인 대회 행사 지원 6,000

―차량임차료 3,000

―숙박비 및 식사비 3,000

○어업인 선진지 견학
3,500

순천만자연생태연구소 운영 37,480 38,220 △740

201 일반운영비 24,520 25,820 △1,300

01 사무관리비 11,600 12,900 △1,300

○공동연구 수수료 지급
8,000

○자문위원회 참석수당
1,000

○연구소 운영 소모품 구입
700

○폐수 처리비 700

○정수기 등 임차료 1,200

02 공공운영비 12,920 12,920 0

○전기, 상하수도 요금
3,000

○승강기 유지 관리 2,400

○무인경비 용역 1,800

○통신요금 720

○조사차량 및 조사선 유류비
2,400

○조사차량 및 조사선 유지관리비
1,800

○드론 보험료 400

○연구소 시설 유지보수
400

202 여비 960 600 360

01 국내여비 960 600 360

○자연생태 연구 및 세미나 참석
960

206 재료비 2,000 1,800 200

01 재료비 2,000 1,800 200

○조사관련 재료 구입
2,000

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

○시험연구용 초자 및 시약구입
10,000

어촌관광 활성화사업 135,000 15,000 120,000

401 시설비및부대비 50,000 10,000 40,000

01 시설비 50,000 10,000 40,000

1,500,000원*2대

3,000,000원*1식

3,500,000원*1식

2,000,000원*4회

100,000원*10명*1회

350,000원*2회

700,000원*1회

100,000원*12월

250,000원*12월

200,000원*12월

1,800,000원*1식

60,000원*12월

200,000원*12월

150,000원*12월

400,000원*1회

200,000원*2회

60,000원*2명*8회

2,000,000원*1식

250,000원*10종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 해양수산 행정 종합지원 (단위:천원)

○어촌관광 활성화 사업
50,000

402 민간자본이전 85,000 5,000 80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 85,000 5,000 80,000

○거차어촌체험휴양마을 기능유지
35,000

○와온 어업인복지센터 및 어부장터 기능유
지 50,000

국가해양생태공원 유치 공감대 형성 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○국가해양생태공원 유치 공감대 형성 시군
분담금 50,000

탄소를 삼키는 전남갯벌 기획 프로그램 지원 12,500 0 12,500

201 일반운영비 12,500 0 12,500

01 사무관리비 12,500 0 12,500

○탄소를 삼키는 전남갯벌 기획프로그램 시
군 분담금 12,500

어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원사업 20,102 19,782 320

도 6,022

시 14,080

307 민간이전 20,102 19,782 320

도 6,022

시 14,080

02 민간경상사업보조 20,102 19,782 320

○어촌체험마을 사무장 채용 지원사업
20,102

도 6,022

시 14,080

수산기술 정보신문 보급사업 9,000 9,000 0

도 1,350

시 7,650

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 1,350

시 7,650

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○한국수산경제신문보급
9,000

도 1,350

시 7,650

어항 및 수산기반시설 관리 4,312,517 386,160 3,926,357

국 2,730,000

도 1,153,000

시 429,517

50,000,000원*1개소

35,000,000원*1개소

25,000,000원*2개소

50,000,000원*1식

12,500,000원*1식

20,102,000원*1식

1,875원*100명*4주*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 어항 및 수산기반시설 관리 (단위:천원)

해양수산 시설물 관리 79,517 66,160 13,357

101 인건비 10,957 0 10,957

04 기간제근로자등보수 10,957 0 10,957

○와온항 공중화장실 환경정비 10,957

―기본급
7,802

―유급휴일수당
558

―주휴수당
1,487

―보험료 기관부담금
1,110

201 일반운영비 68,560 66,160 2,400

01 사무관리비 11,360 11,360 0

○와온어촌계화장실 청소용품 및 비품 구입
2,400

○어항시설 유지관리 장비임차 및 소모품 구
입 2,000

○친수시설, 어업인복지센터 소모품 구입
4,800

○재해대비 어항시설 관리 특근 급식비
2,160

02 공공운영비 57,200 54,800 2,400

○와온어촌계화장실 전기,상하수도 요금
2,400

○와온어촌계화장실 설비 유지보수
1,200

○와온항 공동작업장, 경관조명 전기요금
8,400

○어부십리길 조명 전기요금
4,800

○화포항 조명, 보안등 전기요금
6,000

○어업인 편익시설 등 유지보수
10,000

○기반시설(방파제 보안등,경관등) 유지보수
5,000

○순천만 해안가 cctv 통신, 전기요금
14,400

○CCTV 통신장비 유지보수
5,000

어항시설 유지관리 233,000 0 233,000

401 시설비및부대비 233,000 0 233,000

01 시설비 233,000 0 233,000

○와온 어업인복지센터 유지관리
20,000

10,320원*3시간*21일*1명*12월

10,320원*3시간*18일*1명

10,320원*3시간*4일*1명*12월

1,110,000원*1회

200,000원*12월

500,000원*4회

800,000원*6회

9,000원*4명*5일*12월

200,000원*12월

600,000원*2회

700,000원*12월

400,000원*12월

500,000원*12월

5,000,000원*2회

5,000,000원*1회

1,200,000원*12월

5,000,000원*1식

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 어항 및 수산기반시설 관리 (단위:천원)

○해상인도교 안전정비 사업
50,000

○와온항 선양장 정비공사 실시설계
20,000

○어항시설 보수보강
143,000

수산기반시설 보수, 보강사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○수산기반시설 유지보수
50,000

지방어항 보수 보강 50,000 150,000 △100,000

도 43,000

시 7,000

401 시설비및부대비 50,000 150,000 △100,000

도 43,000

시 7,000

01 시설비 50,000 150,000 △100,000

○화포항 방파제 보수보강 사업
50,000

도 43,000

시 7,000

어항 퇴적예방사업 270,000 0 270,000

도 270,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

도 270,000

01 시설비 270,000 0 270,000

○거차항 어항 퇴적 예방사업
270,000

도 270,000

복합 다기능 부잔교시설 설치(전환사업) 150,000 0 150,000

도 120,000

시 30,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 120,000

시 30,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○복합다기능부잔교 설치
150,000

도 120,000

시 30,000

어촌신활력증진사업 3,450,000 0 3,450,000

국 2,730,000

도 720,000

50,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

143,000,000원*1식

10,000,000원*5개소

50,000,000원*1식

270,000,000원*1식

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 어항 및 수산기반시설 관리 (단위:천원)

307 민간이전 661,230 0 661,230

국 585,900

도 75,330

05 민간위탁금 661,230 0 661,230

○앵커조직 운영비 661,230

국 585,900

도 75,330

401 시설비및부대비 2,788,770 0 2,788,770

국 2,144,100

도 644,670

01 시설비 2,788,770 0 2,788,770

○시설(토목, 건축) 공사
2,788,770

국 2,144,100

도 644,670

어촌어항재생사업(어촌뉴딜 3.0) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○기본 및 실시설계 30,000

수산자원 조성 관리 및 유통지원 1,073,214 1,517,740 △444,526

국 286,150

균 25,200

도 286,021

시 475,843

효율적 어장관리 11,671 11,027 644

201 일반운영비 10,591 10,127 464

01 사무관리비 10,591 10,127 464

○재해대비 기계장비임차
2,000

○전자어업허가증 발급
3,931

○해양정화활동 업무 추진 특근 급식비
2,160

○수산물원산지표시 홍보물 및 표시판 제작
2,500

202 여비 1,080 900 180

01 국내여비 1,080 900 180

○수산종자방류 및 수산물 안전성조사
1,080

어업지도선 관리 운영 86,000 11,000 75,000

201 일반운영비 86,000 11,000 75,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○어업지도선 소모품 및 무선검사비용
2,000

661,230,000원*1식

2,788,770,000원*1식

30,000,000원*1식

500,000원*4회

19,655원*200매

9,000원*4명*5일*12월

5,000원*500개

60,000원*3명*6회

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 수산자원 조성 관리 및 유통지원 (단위:천원)

02 공공운영비 84,000 9,000 75,000

○어업지도선 주기관 개방검사 및 수리수선
80,000

○어업지도선 유류비 4,000

면허양식장 이용개발 관리 3,500 5,000 △1,500

201 일반운영비 3,500 5,000 △1,500

01 사무관리비 3,500 5,000 △1,500

○면허양식장 전자 어장도 구입
3,500

내수면수산종자매입방류사업 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○내수면 수산종자 매입
20,000

새우양식장 유용미생물 공급 지원 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 50,000 △20,000

○유용미생물 공급 30,000

도 9,000

시 21,000

이상수온 대응 지원사업 32,000 16,000 16,000

국 32,000

402 민간자본이전 32,000 16,000 16,000

국 32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 16,000 16,000

○이상수온 대응 지원사업
32,000

국 32,000

친환경 에너지절감장비 보급사업 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○어선기관 및 장비 지원
50,000

국 25,000

시 25,000

수산업 정책자금 이자차액 지원사업 17,683 17,683 0

80,000,000원*1식

400,000원*10회

3,500,000원*1회

10,000,000원*2품종

30,000,000원*1식

32,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 수산자원 조성 관리 및 유통지원 (단위:천원)

도 5,305

시 12,378

307 민간이전 17,683 17,683 0

도 5,305

시 12,378

08 이차보전금 17,683 17,683 0

○이자차액 지원사업
17,683

도 5,305

시 12,378

어선원 보험료 지원 사업 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○어선원 보험료 지원사업
15,000

도 4,500

시 10,500

어선재해보험료 지원사업 22,000 20,000 2,000

도 6,600

시 15,400

307 민간이전 22,000 20,000 2,000

도 6,600

시 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 20,000 2,000

○어선 재해보험료 지원사업
22,000

도 6,600

시 15,400

어선사고 예방시스템 구축사업 6,000 6,000 0

국 3,000

도 3,000

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

국 3,000

도 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 6,000 0

○어선사고 예방시스템 구축
6,000

국 3,000

도 3,000

수산종자 매입 방류사업(전환사업) 220,000 225,000 △5,000

17,683,000원*1식

15,000,000원*1식

22,000,000원*1식

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 수산자원 조성 관리 및 유통지원 (단위:천원)

도 198,000

시 22,000

206 재료비 220,000 225,000 △5,000

도 198,000

시 22,000

01 재료비 220,000 225,000 △5,000

○수산종자 구입비
220,000

도 198,000

시 22,000

자율관리어업공동체 사무장 지원사업 72,720 72,720 0

도 21,816

시 50,904

307 민간이전 72,720 72,720 0

도 21,816

시 50,904

02 민간경상사업보조 72,720 72,720 0

○자율관리어업공동체 사무장 지원
72,720

도 21,816

시 50,904

자율관리어업 육성사업 333,000 360,000 △27,000

국 185,000

시 148,000

402 민간자본이전 333,000 360,000 △27,000

국 185,000

시 148,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 333,000 360,000 △27,000

○자율관리어업 육성 사업비
333,000

국 185,000

시 148,000

청년어촌정착 지원사업 36,000 26,400 9,600

균 25,200

도 3,600

시 7,200

307 민간이전 36,000 26,400 9,600

균 25,200

도 3,600

시 7,200

02 민간경상사업보조 36,000 26,400 9,600

○수산업경영비 및 어가가계자금 지원 36,000

―1년차 13,200

균 9,240

100원*2,200,000마리

18,180,000원*4명

333,000,000원*1식

1,100,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 수산자원 조성 관리 및 유통지원 (단위:천원)

도 1,320

시 2,640

―2년차 12,000

균 8,400

도 1,200

시 2,400

―3년차 10,800

균 7,560

도 1,080

시 2,160

인증 부표 보급 지원사업 70,000 70,000 0

국 35,000

도 7,000

시 28,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

국 35,000

도 7,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

○인증부표 구입 70,000

국 35,000

도 7,000

시 28,000

어구, 부표 보증금제 회수관리사업 6,000 6,000 0

국 3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 2,000 2,000 0

국 1,000

도 300

시 700

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○어구 수매비 지급 2,000

국 1,000

도 300

시 700

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

시 1,400

01 시설비 4,000 4,000 0

○폐어구 처리 및 반환장소 정비 등
4,000

1,000,000원*1명*12월

900,000원*1명*12월

14,000원*5,000개

2,000,000원*1식

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 수산자원 조성 관리 및 유통지원 (단위:천원)

국 2,000

도 600

시 1,400

천일염 포장재 지원사업 6,300 20,400 △14,100

국 3,150

시 3,150

307 민간이전 6,300 0 6,300

국 3,150

시 3,150

02 민간경상사업보조 6,300 0 6,300

○천일염 포장재 지원사업
6,300

국 3,150

시 3,150

수산물 소포장재 등 지원사업 4,340 4,340 0

도 1,300

시 3,040

307 민간이전 4,340 4,340 0

도 1,300

시 3,040

02 민간경상사업보조 4,340 4,340 0

○수산물 소포장재 등 지원사업
4,340

도 1,300

시 3,040

수산물 직거래 택배비 지원사업 10,000 4,500 5,500

도 4,000

시 6,000

307 민간이전 10,000 4,500 5,500

도 4,000

시 6,000

02 민간경상사업보조 10,000 4,500 5,500

○수산물 직거래 택배비 지원사업
10,000

도 4,000

시 6,000

수산물 판로개척 지원사업 21,000 26,670 △5,670

도 21,000

307 민간이전 21,000 26,670 △5,670

도 21,000

02 민간경상사업보조 21,000 26,670 △5,670

○수산물 판로개척 지원사업
21,000

도 21,000

6,300,000원*1식

4,340,000원*1건

10,000,000원*1식

21,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 갯벌복원 및 해양환경 관리 (단위:천원)

갯벌복원 및 해양환경 관리 490,000 695,000 △205,000

국 35,000

균 135,000

도 180,000

시 140,000

갯벌복원지 유지보수 사업 20,000 5,000 15,000

401 시설비및부대비 20,000 5,000 15,000

01 시설비 20,000 5,000 15,000

○갯벌복원지 유지관리
20,000

해양쓰레기 정화사업 270,000 270,000 0

균 135,000

도 67,500

시 67,500

101 인건비 104,000 130,000 △26,000

균 30,000

도 67,500

시 6,500

04 기간제근로자등보수 104,000 130,000 △26,000

○해양쓰레기 수거 인력 인건비
104,000

균 30,000

도 67,500

시 6,500

201 일반운영비 10,000 10,000 0

균 7,500

시 2,500

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○청소용품 및 자재 구입
10,000

균 7,500

시 2,500

401 시설비및부대비 156,000 130,000 26,000

균 97,500

시 58,500

01 시설비 156,000 130,000 26,000

○해양폐기물 처리 용역
156,000

균 97,500

시 58,500

해양쓰레기 선상집하장 설치사업 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

20,000,000원*1식

40,000원*2,600명

2,000,000원*5회

320,000원*487.5톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양 및 수산자원 관리
단위: 갯벌복원 및 해양환경 관리 (단위:천원)

도 25,000

시 25,000

01 시설비 50,000 50,000 0

○해양쓰레기 선상집하장 설치
50,000

도 25,000

시 25,000

양식어장 정화사업(전환사업) 100,000 100,000 0

도 80,000

시 20,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 80,000

시 20,000

01 시설비 100,000 100,000 0

○양식어장 정화사업
100,000

도 80,000

시 20,000

해양보호구역관리사업(경상보조) 50,000 70,000 △20,000

국 35,000

도 7,500

시 7,500

101 인건비 49,000 49,000 0

국 34,300

도 7,350

시 7,350

04 기간제근로자등보수 49,000 49,000 0

○습지보호구역 정화활동
49,000

국 34,300

도 7,350

시 7,350

401 시설비및부대비 1,000 13,000 △12,000

국 700

도 150

시 150

01 시설비 1,000 13,000 △12,000

○해안가 환경개선 1,000

국 700

도 150

시 150

행정운영경비(해양수산과) 85,005 77,518 7,487

인력운영비(해양수산과) 44,525 38,718 5,807

인력운영비(해양수산과) 44,525 38,718 5,807

50,000,000원*1개소

100,000,000원*1식

175,000원*20명*7일*2개소

1,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 인력운영비(해양수산과) (단위:천원)

101 인건비 44,525 38,718 5,807

01 보수 44,525 38,718 5,807

○시간외근무수당
44,525

기본경비(해양수산과) 40,480 38,800 1,680

기본경비(해양수산과) 40,480 38,800 1,680

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○복사용지 구입
3,600

○사무실 정수기, 공기청정기 임차료
1,000

○사무실 운영비품 구입
2,400

○사무실 기본 사무용품 구입
2,400

○복사기 임차료 9,600

202 여비 18,480 16,800 1,680

01 국내여비 18,480 16,800 1,680

○기본관내출장여비
18,480

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비
3,000

12,368원*10명*30시간*12월

30,000원*10박스*12월

100,000원*10월

600,000원*4회

200,000원*12월

800,000원*12회

140,000원*11명*12월

250,000원*12월


